

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от
16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«22» декабря 2023 года, протокол № 100)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/4 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.12.2023 № 349.

Проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.12.2023 № 13/01-21-2860.

Вместе с тем, во время проведения экспертизы был представлен уточненный проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) письмом от 19.12.2023 № 13/01-21-2878. Настоящее заключение подготовлено с учетом уточненного проекта Решения.

В нарушение требований статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения не представлены:

- основные параметры проекта бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение собрания депутатов Батыревского муниципального округа о бюджете Батыревского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 3 917,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 9 039,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 131 605,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 195 781,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 5 121,6 тыс. рублей и составит 64 176,7 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 3 917,9 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 1 131 605,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 135 523,0	905 011,0	1 024 998,5	90,3	113,3	1 131 605,1	-3 917,9	99,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	222 888,6	185 180,5	208 184,8	93,4	112,4	222 888,6	0,0	100,0	19,6	19,7

<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	193 305,4	151 134,4	169 225,2	87,5	112,0	187 828,0	-5 477,4	97,2	17,0	16,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	116 868,5	86 111,9	104 250,6	89,2	121,1	116 868,5	0,0	100,0	10,3	10,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 188,1	13 678,3	13 863,6	91,3	101,4	13 501,2	-1 686,9	88,9	1,3	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	20 400,3	16 988,0	18 730,3	91,8	110,3	19 000,4	-1 399,9	93,1	1,8	1,7
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-120,4	-2 001,7	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	7 799,7	6 786,6	7 621,0	97,7	112,3	7 700,0	-99,7	98,7	0,7	0,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 320,0	5 084,6	3 401,6	63,9	66,9	3 200,0	-2 120,0	60,2	0,5	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 162,6	7 671,9	8 575,5	84,4	111,8	10 476,0	313,4	103,1	0,9	0,9
<i>Транспортный налог</i>	4 859,1	3 458,8	3 690,6	76,0	106,7	4 510,0	-349,1	92,8	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	10 300,2	8 485,8	9 036,0	87,7	106,5	10 300,2	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	105,8	79,0	70,3	66,4	89,0	70,3	-35,5	66,4	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 301,1	2 909,9	1 987,4	86,4	68,3	2 201,4	-99,7	95,7	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	29 583,2	34 045,9	38 959,6	131,7	114,4	35 060,6	5 477,4	118,5	2,6	3,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 931,9	10 516,1	10 792,5	120,8	102,6	11 276,3	2 344,4	126,2	0,8	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	573,1	573,1	621,0	108,4	108,4	621,0	47,9	108,4	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 389,7	4 366,4	4 053,7	92,3	92,8	4 250,9	-138,8	96,8	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	5 600,2	11 283,9	5 282,9	94,3	46,8	9 328,3	3 728,1	166,6	0,5	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 034,5	1 900,4	1 403,0	69,0	73,8	1 530,3	-504,2	75,2	0,2	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	8 053,8	5 406,0	16 806,5	208,7	в 3,1 раз	8 053,8	0,0	100,0	0,7	0,7
Безвозмездные поступления	912 634,5	719 830,5	816 813,6	89,5	113,5	908 716,6	-3 917,9	99,6	80,4	80,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	912 916,4	726 876,5	817 094,6	89,5	112,4	908 998,5	-3 917,9	99,6	80,4	80,3
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	101 572,8	30 495,3	93 902,9	92,4	в 3,1 раз	101 572,8	0,0	100,0	8,9	9,0

Субсидии	217 120,3	160 642,9	178 437,1	82,2	111,1	213 278,2	-3 842,1	98,2	19,1	18,8
Субвенции	550 238,1	506 265,5	508 584,7	92,4	100,5	550 167,4	-70,8	100,0	48,5	48,6
Иные межбюджетные трансферты	43 985,1	29 472,8	36 169,9	82,2	122,7	43 980,1	-5,0	100,0	3,9	3,9
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	364,5	3 169,7	364,5	100,0	11,5	364,5	0,0	100,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-646,4	-10 484,6	-646,4	0,0	-	-646,4	0,0	100,0	-	-

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 5 477,4 тыс. рублей (на 2,8%) и доведения плановых значений до суммы 187 828,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 477,4 тыс. рублей (на 18,5%) и доведения плановых значений до суммы 35 060,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,1%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 3 917,9 тыс. рублей (на 0,4%) и доведения плановых значений до суммы 908 716,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,3%).

Налоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме 5 477,4 тыс. рублей, из них:

увеличивается налог на имущество физических лиц на 313,4 тыс. рублей и составит 10 476,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 8 575,5 тыс. рублей (84,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 81,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются:

- акцизы на 1 686,9 тыс. рублей и составит 13 501,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, акцизы исполнены в сумме 13 863,6 тыс. рублей (91,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 102,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Необходимо отметить, что фактическое поступление акцизов за январь-ноябрь 2023 года составило 13 863,6 тыс. рублей, что больше планового поступления (13 501,2 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 362,4 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог на 99,7 тыс. рублей и составит 7 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 7 621,0 тыс. рублей (97,7% к утвержденным бюджетным

значениям) или 99,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 1 399,9 тыс. рублей и составит 19 000,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 18 730,3 тыс. рублей (91,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- государственная пошлина на 99,7 тыс. рублей и составит 2 201,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, государственная пошлина исполнена в сумме 1 987,4 тыс. рублей (86,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 90,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог на добычу полезных ископаемых на 35,5 тыс. рублей и составит 70,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, налог на добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 70,3 тыс. рублей (66,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения на 2 120,0 тыс. рублей и составит 3 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 3 401,6 тыс. рублей (63,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 106,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Необходимо отметить, что *фактическое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, за январь-ноябрь 2023 года составило 3 401,6 тыс. рублей, что больше планового поступления (3 200,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 201,6 тыс. рублей;*

- транспортный налог на 349,1 тыс. рублей и составит 4 510,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, транспортный налог исполнен в сумме 3 690,6 тыс. рублей (76,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 81,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 5 477,4 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 47,9 тыс. рублей и составят 621,0 тыс. рублей в связи с доведением до фактического объема поступлений;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 2 344,4 тыс. рублей и составят

11 276,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 10 792,5 тыс. рублей (120,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 3 728,1 тыс. рублей и составят 9 328,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 5 282,9 тыс. рублей (94,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 56,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются:

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 138,8 тыс. рублей и составят 4 250,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 4 053,7 тыс. рублей (92,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 504,2 тыс. рублей и составят 1 530,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 1 403,0 тыс. рублей (69,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 3 917,9 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на 3 842,1 тыс. рублей и составят 213 278,2 тыс. рублей;
- субвенции на 70,8 тыс. рублей и составят 550 167,4 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 5,0 тыс. рублей и составят 43 980,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 9 039,5 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до 1 195 781,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

**Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	129 506,5	131 317,8	1 811,2	101,4	10,7	11,0
Национальная оборона	2 385,0	2 385,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 753,1	6 651,0	-102,1	98,5	0,6	0,6
Национальная экономика	112 504,1	110 733,9	-1 770,2	98,4	9,3	9,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	115 398,2	106 157,3	-9 240,9	92,0	9,6	8,9
Охрана окружающей среды	-539,2	-539,2	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	689 658,8	689 089,4	650,8	99,9	57,2	57,6
Культура, кинематография	94 722,8	95 901,3	1 178,5	101,2	7,9	8,0
Социальная политика	37 553,8	37 468,1	-4,2	99,8	3,1	3,1
Физическая культура и спорт	16 878,1	16 617,2	-261,0	98,5	1,4	1,4
ИТОГО	1 204 821,2	1 195 781,8	-9 039,5	99,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств
бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	413 440,7	402 655,1	-10 785,6	97,4	34,3	33,7
2	Отдел образования администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики	717 891,5	717 013,5	-878,0	99,9	59,6	60,0
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	9 104,4	11 654,8	2 550,4	128,0	0,8	1,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	64 384,7	64 458,4	73,7	100,1	5,3	5,4
	ИТОГО	1 204 821,3	1 195 781,8	-9 039,5	99,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 811,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

внедрение информационно-телекоммуникационных технологий в

муниципальных учреждениях в сумме 123,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 20,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 77,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 415,3 тыс. рублей. Средства предусмотрены на оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате опасных метеорологических явлений 17 октября 2023 года на территории Батыревского муниципального округа, в общей сумме 100,0 тыс. рублей и на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по ремонту крыши здания сельского дома культуры Шыгырданского территориального отдела Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 1 824,8 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами в сумме 0,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 694,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 63,4 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 40,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 26,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются в сумме на 102,1 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 77,0 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 5,6 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 19,5 тыс. рублей;

«Национальная экономика» снижаются в сумме на 1 770,2 тыс. рублей, в том числе на реализацию инициативных проектов в сумме 1 770,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 9 240,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов

в сумме 80,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 34,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 120,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 288,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 139,2 тыс. рублей;

озеленение в сумме 58,3 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 75,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 25,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 8 457,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 431,7 тыс. рублей;

«Образование» уменьшаются в сальдированной сумме на 650,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 3,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 399,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 214,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 12,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 239,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет средств местного бюджета) в сумме 1 800,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 102,4 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 469,3 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 6,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 25,3 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 3 925,2 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 183,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 64,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 738,7 тыс. рублей;

строительство (приобретение), реконструкция объектов капитального строительства школ-детских садов, начальных, неполных средних и средних школ в сумме 300,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 178,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 658,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 162,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 84,6 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 69,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 416,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 75,6 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 77,4 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) зданий муниципальных учреждений

культуры в сумме 60,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» снижаются в сальдированной сумме на 4,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 77,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 64,5 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 0,1 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 16,8 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» снижаются в сальдированной сумме на 261,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 82,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 343,5 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 415,3 тыс. рублей и составит 3 724,8 тыс. рублей.

Объем резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (2 415 258,0 рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения (3 724 770,0 рублей) на 1 309 512,0 рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для

муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Батыревского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 5 121,6 тыс. рублей и составит 64 176,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 64 176,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Батыревского муниципального округа составляют 75 211,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Батыревского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 3 917,9 тыс. рублей (на 0,3%) или до 1 131 605,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 9 039,5 тыс. рублей (на 0,8%) или до 1 195 781,8 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 5 121,6 тыс. рублей или до 64 176,7 тыс. рублей.

2. По состоянию на 01.12.2023 поступление по акцизам составило 13 863,6 тыс. рублей или 102,7% к проекту Решения; по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 3 401,6 тыс. рублей или 106,3% к проекту Решения. Указанное свидетельствует об имеющихся резервах поступлений по налоговым доходам.

3. Объем резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (2 415 258,0 рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения (3 724 770,0 рублей) на 1 309 512,0 рублей.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в п. 3 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и главе Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Батыревского муниципального округа по замечанию, указанному в п. 3 раздела «Выводы» данного заключения.